
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου.

2 Έγκριση τροποποίησης υπερωριακής απασχόλη-
σης προσωπικού Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης - Αποχέτευσης Πάτρας έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    102977/Δ2 (1)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ 

και Γ’ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111) και της υποπερ. αα’) της περ. β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 42 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε 
με την περ. β) της παρ. 9 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) και το άρθρο 174 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

2) Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 2 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8) Τις υπ’ αρ. 30/10-06-2021, 64/25-11-2021 πράξεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής.

9) Τις υπ’ αρ. 2573/2021 και 1972/2022 αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

10) Τις υπ’ αρ. 14/17-03-2022 και 67/15-12-2022 (ανα-
κοινοποίηση στο ορθό 24-03-2023) πράξεις του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής.

11) Το υπ’ αρ. 12/2023 πρακτικό Συνεδριάσεως του 
Τριμελούς Συμβουλίου του άρθρου 2 του ν. 3068/2002 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

12) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/
571/98965/Β1/08-09-2023 εισήγηση του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων Ημερήσιου Γενικού Λυκείου καθορίζεται 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5617

63367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63368 Τεύχος B’ 5617/22.09.2023

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α’ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 5
Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4

Θρησκευτικά 2
Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 2

Αγγλικά 3
2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 2
Πολιτική Παιδεία 
(Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2

Εφαρμογές Πληροφορικής 2
Γενικό Σύνολο Προγράμματος 35

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2
Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 2
Ιστορία 2
Φιλοσοφία 2
Θρησκευτικά 2
Αγγλικά 2
2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 1
Φυσική Αγωγή 2
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3
Λατινικά 2
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών
Φυσική 2
Μαθηματικά 3
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5
Γενικό Σύνολο Προγράμματος 35

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63369Τεύχος B’ 5617/22.09.2023

2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.

3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία 
γ) Βιολογία.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ’ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες
Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6 
(5 ώρες για το κυρίως 
μάθημα και 1 ώρα για 

επίλυση αποριών, ανα-
κεφαλαίωση κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα Προσανα-
τολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα Προσανατολισμού 
Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα Προ-
σανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών) 2

Αγγλικά 2
Φυσική Αγωγή 3
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 14

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών
Αρχαία Ελληνικά 6
Ιστορία 6
Λατινικά 6
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας
Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονι-
κό Πεδίο) ή
Βιολογία (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6
Χημεία 6
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής
Μαθηματικά 6
Πληροφορική 6
Οικονομία 6
Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18
Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η υπό στοιχεία 94196/Δ2/29-07-2021 υπουργική απόφαση (Β’ 3791) παύει να ισχύει από τη δημοσίευση της 

παρούσας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63370 Τεύχος B’ 5617/22.09.2023

    Αριθμ. απόφ. 283/15-9-2023 (2) 
Έγκριση τροποποίησης υπερωριακής απασχόλη-

σης προσωπικού Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-

σης - Αποχέτευσης Πάτρας έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΑΤΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 (Α’ 191).
2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας της ΔΕΥΑΠ (Β΄ 3801/2018).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
4. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον προϋπο-

λογισμό του έτους 2023 της ΔΕΥΑΠ.
5. Τις έκτακτες συνθήκες που δημιουργούνται σε επί-

πεδο Διοικητικής λειτουργίας από την τεράστια έλλειψη 
προσωπικού, αλλά και της ιδιαιτερότητας και εξαιρετικό-
τητας των λοιπών παρεχόμενων υπηρεσιών καθιστούν 
επιβεβλημένη και επιτακτική την ανάγκη για πρόσθετη 
υπερωριακή απασχόληση απογευματινή, νυκτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, προκειμένου να δι-
ασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και 
αποτελεσματική λειτουργία όλων των Διευθύνσεων (Δι-
οικητική, Οικονομική, Εκμετάλλευσης, Ύδρευσης, Απο-
χέτευσης, Περιβάλλοντος), των εγκαταστάσεων (αντλι-
οστασίων, βιολογικού, διυλιστηρίου) και των δικτύων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης, προτείνουμε την καθιέρωση 
υπερωριακής και λοιπής απασχόλησης πέρα από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων 
της ΔΕΥΑΠ, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών συνθηκών, για το έτος 2023.

6. Την υπ’ αρ. 425/20-12-2022 αποφ. Δ.Σ ΔΕΥΑΠ.
7. Το ΦΕΚ Β΄ 7211/2022.
8. Τα υπό στοιχεία 14161Α’/10-08-2023, 15035Α’/

04-09-2023 και 15069Β1’/05/09/2023, έγγραφα των Δι-
ευθυντών των Διευθύνσεων.

9. Την υπό στοιχεία 15082Γ΄/2023 εισήγηση της Διοι-
κητικής Διεύθυνσης, αποφασίζει:

1) Την τροποποίηση της υπάρχουσας υπερωριακής 
απασχόλησης προσωπικού της ΔΕΥΑΠ για το Β’ Εξάμηνο 
έτους 2023 ως εξής:

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

Κατηγορία
Αριθμός 

υπαλλήλων 
κατά κλάδο

Σύνολο 
ωρών 

απογευ-
ματινής 

εργασίας

Σύνολο 
ωρών 

νυχτερι-
νών

Σύνολο 
ωρών 

Κυριακών 
και Εξαι-
ρέσιμων

ΤΕ 
(ΦΕΚ Β΄ 

7211/2022)
3 360 - -

ΤΕ
(τροποπ.)

4 480 - -

ΥΕ 
(ΦΕΚ Β΄ 

7211/2022)
2 240 192 192

ΥΕ
(τροποπ.)

3 360 288 288

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Κατηγορία

Αριθμός 
υπαλλή-
λων κατά 

κλάδο

Σύνολο 
ωρών 

απογευ-
ματινής 

εργασίας

Σύνολο 
ωρών 

νυχτερι-
νών

Σύνολο 
ωρών 

Κυριακών 
και Εξαι-
ρέσιμων

ΔΕ
(ΦΕΚ Β΄ 

7211/2022)
30 3600 2280 2880

ΔΕ 
(τροποπ.)

31 3720 2280 2880

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ

Κατηγορία
Αριθμός 

υπαλλήλων 
κατά κλάδο

Σύνολο 
ωρών απο-
γευματινής 
εργασίας

Σύνολο 
ωρών 
νυχτε-
ρινών

Σύνολο 
ωρών 

Κυριακών 
και Εξαι-
ρέσιμων

ΠΕ 
(ΦΕΚ Β΄ 

7211/2022)
1 120 - -

ΠΕ
(τροποπ.)

2 240 - -

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης θα πραγματοποιηθούν μόνο 
εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑΠ.

Ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων 
θα βεβαιώνεται ανά μήνα από υπηρεσιακό σημείωμα 
των Διευθυντών των Διευθύνσεων με πλήρη και ανα-
λυτική αιτιολόγηση και θεώρηση για τους Διευθυντές 
των Διευθύνσεων από το Γενικό Διευθυντή της ΔΕΥΑΠ.
Οι ώρες δεν θα υπερβαίνουν τις 120 ώρες απογευματινής 
εργασίας, τις 96 ώρες νυχτερινής εργασίας καθώς και τις 
96 ώρες εξαιρέσιμες και Κυριακές ανά υπάλληλο ανά 
εξάμηνο όπως αποτυπώνεται ανωτέρω και όπως απο-
σαφηνίζεται πλήρως με τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176) για το 
προσωπικό των επιχειρήσεων όπως η ΔΕΥΑΠ. 

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες αργίας θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 
την ισχύουσα νομοθεσία, ενώ για την απασχόληση του 
προσωπικού κατά την ημέρα ανάπαυσης (το Σάββατο) 
δεν θα καταβάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα 
ανάπαυσης άλλη εργάσιμη ημέρα της προσεχούς εβδο-
μάδας καθοριζόμενη από την υπηρεσία.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών 
αποζημιώσεων καλύπτεται από την αρχική πρόβλεψη 
του προϋπολογισμού, η οποία υπολογίζεται περίπου σε 
550.000,00 € και θα βαρύνει τον Κ.Α 60.00.002 του Προϋ-
πολογισμού της ΔΕΥΑΠ του έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΙΚΗΤΑΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056172209230004*


		2023-09-22T17:38:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




